DE DECLINATIONE

Quarta.

* *Quæ est Quarta Declinatio?*

Quarta Declinatio est, quæ habet in Genitivo US vel U. ut, *Fructus, huius Fructus; Cornu, Huius Cornu.*

1. *NOTA. In U desinentia, ¹ per totum Singularem sunt Indeclinabilia. ² *Juxta Verbum Alexandri: U non mutabis, donec plurale videbis.*

△ *Qui Casus peculiare quid habent?*

Genitivus & Dativus Singularis: Genitivus, Dativus, & Ablativus pluralis.

△ *Quid de Genitivo Singulari notandum?*

3. Genitivus Singularis, qui Communiter US finit, Veteribus per UIS³ fiebat. ut, *Terent: Heaut. 2. 3. Eius Annis causa.* Sic *Victuis, Graduis, & similia, apud Varronem.* Aliquibus per I. ⁴ ut, *Nihil tumulti, nihil ornati.*

△ *Quid de Dativo Singulari notandum?*

5. Dativus Singularis, qui in U exit, apud Poetas interdum in U longum⁵ contrahitur. ut, *Metu, pro Metui; Victu, pro Victui.*

△ *Quid de Genitivo Plurali notandum?*

Genitivus Pluralis interdum in U longum contrahitur. ut, *Curruum, pro Curruum.*

† *Quid de Dativo & Ablativo Plurali notandum?*

Alia

DE NOMINE.

Alia nomina U, alia I, ante BUS habent.

Nam

Arcus, Acus, Portus, Quercus, Ficus, Lacus, Artus, 6.7.

U retinent, Tribus adde, Specus, Verus, Pecus, 8.

Sic etiam Partus, sic Quæstus. Cætera 9.10.
IBUS dant.

CAPUT XIIX.

DE QUINTA DECLINATIONE.

* *Quæ est Quinta Declinatio?*

Quinta Declinatio est, quæ in Genitivo & Dativo habet EI, † E producta in puris, correpta in impuris. * ut, *Species, Speciæ; Fides, Fidæ.* 1.

△ *Quæ Casus peculiare quid habent?*

Genitivus & Dativus Singularis; Genitivus, Dativus, & Ablativus pluralis.

△ *Quid de Genitivo Singulari est notandum?*

Genitivus Singularis in EI, apud antiquos olim in ES, H, vel E definebat. ut, *Dies, huius Diei, Dies, Dii, & Die.*

1. *Georg. Libra, dies somnig, pares ubi ferit erit horas* 2.

1. *Æn. Munera lætitiarumq; dii.* 3.

F

1. Met.

3. Met. Prima fide vocisq; rata tentamina sumpsit.

Vide Gell. l. 9. cap. 14.

△ Quid de Dativo Singulari est notandum?

Dativum quoque in EI, antiqui per E efferebant. ut,

Lucil. l. 7. Etati facieq; tua, pro faciei.

Horat. l. sat. 3. Prodidit commissa fide, pro fidei.

Ov. 6. Met. Tentataq; penè reliqui Tentamenta fide, pro fidei.

† Quid de Genitivo, Dativo & Ablativo plurali notandum?

Genitivus, Dativus, & Ablativus plurales, in Quinta desiderantur. præterquam in *A*ciēs, *F*aciēs, *S*uperficiēs, *D*ies, *R*es, *S*pecies. ⁴

4. □ *S*pebus, & extat apud Victorem. *S*perum, improbatum.
5. *S*pes in Nominativo & Accusativo extat. *H*æ *s*pes, solum Nominativum & Vocativum habet.

□ Hactenus Analogiam Nominum proposuimus: quam Pueros animo complecti oportet, ut fingere ex propositis Paradigmatibus, omnium similium vocum Casus et Variationes possint. Superest igitur ut de Anomalis dicamus. Sunt enim nonnulla Nomina, in quibus usus Latine loquentium ab Analogia discedit.

CAPUT XIX.

DE INDECLINABILIBUS.

- Quotupliciter Nomina sunt Anomala?
Dupliciter; Privativè & Positivè.

Quo-

□ *Quomodo Privative?*

Quando Nomina, vel Casus quidem habent significatione, non autem eos discernunt terminatione; quæ dicuntur *ἀνάλυτα* seu *Indeclinabilia*: Vel terminatione quidem Casus discernunt; in quibusdam autem, aut altero Numero planè deficient; quæ dicuntur *ἐλλειπτικά* seu *Defectiva*.

□ *Quomodo Positive?*

Quando Nomina vel in plures & diversas Declinationes cadunt; quæ sunt *ἑτερόλυτα*: Vel Genus mutant, aut diversum afficiunt; quæ sunt *ἑτερογενή*; vel utroque modo afficiuntur; quæ sunt *πλεθολύμνα*, *Abundantia*.

† *Quæ Nomina sunt Indeclinabilia?*

In Singulari, *Indeclinabilia* sunt omnia Neutra *Quarta* in U: in plurali verò sunt integra.

Plurali tantum *Indeclinabilia* sunt *Adjectiva* hæc: *Tot, Totidem, Quot, Quotquot, Aliquot, Quocumque*. Item, *Numeralia Cardinalia a Quatuor ad Centum* inclusive. Item *Mille Adjectivum, & Sesqui*.

In utroque Numero *Indeclinabilia* sunt,

I. *Nequam*: Ut & *Frugi, Nauci, Nibili, Mancipi, Eiusmodi, Cuiusmodi, Istiusmodi, Huiusmodi, & similia Adjective sumpta*.

II. Hæc *Substantiva Pondo, Gummi, Sinapi, Stibi, Cepe, Gausapa*. Legitur tamen, *Gausapa*. *Vide Cap. 24. in ἑτερογενή.*

F 2

III. *Voca-*

de sociis, rate unum
ell. l. 9. cap. 14.
Singulari est notandum
in El, antiqui per El
g. tua, pro facili
erit commissa fide, quæ
pene reliqui Tenent
Dativo & Ablativo plu
andam?
& Ablativus plura
r. praterquam in
Dies, Res, Species
orem. Spexum, simplici
Accul. extat. Ex ip
Vocativum habet.
Nominum propositum
oportet, ut fingere et
in similitum vocam Cap
igitur ut de Anon
la Nomina, in quibus
ia descendit.
T XIX.
DECLINA
ous.
nina sunt Anomala?
ative & Positive.

3. Δ III. Vocabula materialiter posita, & Peregrina, quæ terminationem Latinam³ non habent. *ut, τὸ Casar, τῆς Casar, τῶς Casar, &c. Jacob, Joseph, Judith, Jerusalem, Cherubim.*
4. Sic Nomina Literarum, ⁴*ut, Be, Ce, De, Ef, Ka, Zeth, Alpha, Beta, Gamma, Delta, Cappa, My, Ny, Rho; Aleph, Beth, Gimel, Samech, Resch.*

CAPUT XX.

DE DEFECTIVIS

Numero.

† Quotuplicia sunt Defectiva?

Duplicia : Numero & Casibus.

† Quæ sunt Defectiva Numero?

De his partim certæ dantur Regulæ; partim speciali recensione monetur.

† De Regulis de Defectivis Numero?

SINGULARIA tantum sunt:

1. I. Nomina Propria¹ quarumcunque rerum. *ut, Julius, Lucretia, Roma, Albis, Ægyptus, Bucephalus, Lycisca, Orcus.*
- II. Ætatum. *ut, Infantia, Pueritia, Adolescentia, Juventus, Senectus, Senecta, Senium.*
2. III. Metallorum.² *ut, Aurum, Argentum, Electrum, Æs, Cuprum, Stannum, Ferrum, Chalybs, Plumbum, Orichalcum.*
- IV. Mineralium. *ut, Sulfur, Nitrum, Antimonium, Stribi vel Stibium, Minium &c.* Sed Singulare integrum est quacunque significatione.

V. Vis

V. Virtutum.³ ut, *Pietas, Fides, Spes, Charitas, Prudentia, Justitia, Fortitudo, Temperantia, Sobrietas, Castitas, Veracitas, Pax, Amicitia, Humilitas, Eloqventia, &c.* 3.

VI. Vitiolorum.⁴ ut, *Impietas, Incredulitas, Desperatio, Invidia, Stultitia, Injustitia, Audacia, Temeritas, Intemperantia, Ebrietas, Luxus, Luxuria, Mendacitas, Tyrannis, Ira, Superbia, Stupiditas, &c.* 4.

VII. Liquidorum,⁵ aliarumq; rerum, quæ vel ad mensuram, vel ad pensum pertinent: Nisi diversa genera vel species intelligantur. ut, *Cerevisia, Lora, Oleum, Lac, Serum, Nectar, Mel, Mulsum, Promulsis, Garum, Muria vel Muries, Acetum, Vappa, Butyrum, Resina, Tus, Pix, Cera, Gluten, &c. Vinum, Integrum* est utroque Numero. 5.

VIII. Frumentorum,⁶ Leguminum, & Seminum. ut, *Far, Ador, Triticum, Hordeum, Avena, Siligo, Panicum, Milium, Ervum, Pisum, Vicia, Cicer, Oryza, Linum, Lens, Canabis, Lupinus, Anisum, Anethum, Cuminum, Papaver, Zizania, ioram,* Plurale tantum est. 6.

IX. Aromatum. ut, *Piper, Zinziber, Crocum, Saccharum, Cinnamomum.*

X. Herbarum.⁷ ut, *Cordum, Crocus, Ruta, Salvia, Hyssopus, Apium, Petroselinum, Fœnum.* Flores autem & Arborum fructus integrè declinantur. ut, *Viola, Lilium, Rosa; Pirum, Malum, Glans.* 7.

† PLURALIA⁸ tantum sunt: 8.

F 3

I. No

I. Nomina Ludorum & Fectorum. ut, Olympia, Pythia, Nemea, Isthmia, Junonia, Theoxenia, Hyacinthia, Quingvatria, vel Quingvatrius, Bacchanalia, Lupercalia, Liberalia, Orgia, Mysteria, Saturnalia, Martinalia, Catharinalia, Epiphania, Natalitia, &c. Sic & Comititia. ⁹

9.

II. Tituli quorundam Librorum. ut, Biblia, Bucolica, Georgica, Halientica, Chronica.

10.

III. Numeralia Cardinalia & Distributiva. ¹⁰ ut, Duo, Tres, Quatuor, Quingve, Sex, &c. Singuli, Bivi, Terni, Quaterni, Deni, Centeni, Milleni, &c. Præter Unus, a, um, quod integrum est in utroque ¹¹ Numero.

11.

IV. Adjectiva quædam Neutra Substantivè usurpata. ut, Alta maris, Nostra, Vespera, Inania cæli, Nova, &c.